(p. 59)
Neque tamen quidquam obest instantìa, quae fieri passet: nimirum expetientiae,

ut plurìum repugnare; corpus unam puta unciam gravitans eandem vim requirere, ut
attollatur ad quatuor pollices; ac corpus gravitans quatuor uncias, ut attollatur ad unum
pollicem tantum.

L’Autore ripropone quindi alcune considerazioni, già in precedenza intro
dotte nel caso della leva del primo genere, applicate ora con la consueta ricchezza
di particolari alle carrucole.

Vengono indicati, con riferimento alla fig. 2(20), i due seguenti interessanti
esempi.

(p. 59)
Si enim pondus A sit quatuor unciarum, et pondus B unius unciae; altitudo BC qua-
tuos pollicum, et altitudo AD unius pollicis: ad sustìnendum, vel sublevandum pon
dus A

(p. 60)
requiritur nihilominus in E vis quadrupla ei, quae sufficit in F ad sustìnendum, vel
sublevandum pondus B. Quoniam in hoc casu desideratur praecipua reciprocatìonis
conditio. Scilicet deberet vis E percurrere quadruplam altìtudinem, seu quatuor polli
cum, et ita quater replicati: quod tamen in hoc casu non succedit. Quia ad elevandum
pondus A ad altìtudinem pollicarem usque in D, vis E percurrit altìtudinem tantum
EG, quae patiter pollicatis est. Non aliter ac ad sublevandum pondus B ad altitudi-
nem quatuor pollicum usque

(p. 61)
in C, vis F percurrit altìtudinem FH, quae patiter est quatuor pollicum. Ita ut sicut
altitudo BC est aequalis altitudini FH, ad hoc ut vis F, et B aequilibrentur, etiam
ipsa vis F debet esse aequalis vi ipsius B. Eandem ratione sicuti altitudo AD est aequa-
lis altitudini EG; ad hoc ut vis E, et A aequilibrentur etiam vis ipsius E debet esse
aequalis vi ipsius A. Quare cum vis A sit quatuor unciarum, etiam vis E debet esse
quatuor unciarum: et cum vis B sit unius unciae, etiam vis F debet esse unius unciae.

Nella parte in esame, Gian Maria Ciassi propone una minuziosa e particola
reggiata analisi delle grandezze fisiche in gioco nella meccanica delle carrucole;
di tali grandezze, alcune sono indicate con il termine vis.

Notiamo che, a parte i molti dettagli talvolta esaminati con una certa prolis
sità (21), l’Autore presenta un concetto di sicura importanza: egli considera una vis
in grado di percurrere un dato segmento, riferendosi quindi implicitamente al la
voro compiuto dalla forza in questione.

Va anche sottolineato che il delicato accostamento sustinendum vel sublevan
dum porta Gian Maria Ciassi a considerare parallelamente un problema statico 

(20) La £ig. 2 è inserita in [2] tra la pag. 58 e la pag. 59.
(21) Sovente la trattazione del Ciassi appare piuttosto prolissa, come rileva anche A.A. Michieli